
2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 292,953 258,277 34,676

1.교육비특별회계이전수입 287,953 258,277 29,676

1.교육비특별회계전입금수입 287,953 258,277 29,676

1.학교회계전입금 287,953 258,277 29,676

1.학교운영비전입금 258,277 258,277 0

2.목적사업비전입금 29,676 0 29,676
(성립전)유치원시간제강사인건비 : 2,723,000원

 × 1교 =
2,723,000

(성립전)유치원시간제기간제교사인건비 : 

5,273,000원 × 1교 =
5,273,000

(성립전)농어촌방과후학교운영 : 3,500,000원 

× 1교 =
3,500,000

흡연예방및금연실천학교운영비 : 3,000,000원 

× 1교 =
3,000,000

(성립전)누리과정무상교육비 : 8,280,000원 × 

1교 =
8,280,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 6,900,000원 

× 1교 =
6,900,000

2.기타이전수입 5,000 0 5,000

1.민간이전수입 5,000 0 5,000

1.기타지원금 5,000 0 5,000

1.기타지원금 5,000 0 5,000
(성립전)토요방과후프로그램운영보조금 : 

5,000,000원×1회
5,000,000

2.자체수입 99,225 72,860 26,365

1.학부모부담수입 92,380 72,000 20,380

1.수익자부담수입 92,380 72,000 20,380

1.급식비 58,420 58,040 380

1.급식비 58,420 58,040 380교직원급식비 : 100원×20명×190일 380,000

2.방과후학교활동비 3,500 0 3,500

1.방과후학교활동비 3,500 0 3,500
(성립전)농어촌방과후학교운영 : 3,500,000원

×1분기
3,500,000

3.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

1.청소년단체활동비 10,000 10,000 0

4.누리과정비 20,460 3,960 16,500

1.누리과정비 20,460 3,960 16,500외국인원아 누리과정비 : 110,000원×1명×12월 1,320,000

(성립전)누리과정무상교육비 : 8,280,000원×1

분기
8,280,000

(성립전)누리과정방과후교육비 : 6,900,000원

×1분기
6,900,000
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과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

2.행정활동수입 6,845 860 5,985

1.사용료및수수료 6,755 770 5,985

1.사용료및수수료 6,755 770 5,985

1.사용료 6,755 770 5,985강당사용료 : 5,985,000원×1식 5,985,000

2.기타행정활동수입 90 90 0

1.이자수입 60 60 0

1.이자수입 60 60 0

2.기타행정활동수입 30 30 0

1.기타행정활동수입 30 30 0

3.기타수입 11,791 0 11,791

1.전년도이월금 11,791 0 11,791

1.순세계잉여금 11,791 0 11,791

1.순세계잉여금 11,791 0 11,791

1.순세계잉여금 11,791 0 11,7912015학년도 순세계잉여금 : 11,791,000원×1회 11,791,000

세입합계 403,969331,137 72,832
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사업
경정

예산액

기정

예산액
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,362 3,362 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,362 3,362 0

1.교직원연수 2,300 2,300 0

1.직무연수 2,300 2,300 0

1.일반수용비 2,100 2,100 0  

2.여비 200 200 0  

2.교직원복지 1,062 1,062 0

1.교직원복지비 402 402 0

1.교직원복지비 402 402 0  

2.동호회지원 660 660 0

1.교직원복지비 660 660 0  

2.학생복지/교육격차 해소 133,878 110,733 23,145

1.급식 관리 60,230 59,850 380

1.학교급식운영 60,230 59,850 380

1.급식운영비 7,401 7,401 0

1.일반수용비 5,351 5,351 0  

2.연료비 1,500 1,500 0  

3.기타공공요금 50 50 0  

4.비품구입비 500 500 0  

2.급식식재료구입비 47,377 46,997 380

1.급식용식재료비 47,377 46,997 380식품비  38,000원×10회= 380,000

3.영양사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

4.조리사인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

5.조리원인건비 100 100 0

1.무기계약직원인건비 100 100 0  

6.대체인건비 250 250 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.기간제직원인건비 250 250 0  

7.우유급식비 4,902 4,902 0

1.우유대금 4,902 4,902 0  

2.보건 관리 8,318 4,373 3,945

1.학생보건안전관리 6,593 2,193 4,400

1.보건실운영 2,540 1,140 1,400

1.교육운영비 500 200 300보건교육소모품  10,000원×10종×3회 300,000

2.학생복지비 440 440 0  

3.비품구입비 1,600 500 1,100보건실비품  550,000원×2종 1,100,000

2.학생건강검사 801 801 0

1.학생복지비 801 801 0  

3.학교안전공제회비 202 202 0

1.학생복지비 202 202 0  

4.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

5.흡연예방교육 2,110 0 2,110

1.교육운영비 1,100 0 1,100흡연예방공연  500,000원×1회 500,000

교육강사수당  300,000원×1회 300,000

도서구입  200,000원×1회 200,000

교육용소모품  100,000원×1회 100,000

2.일반업무추진비 300 0 300협의회운영및기타  150,000원×2회 300,000

3.비품구입비 710 0 710교육자료  710,000원×1회 710,000

6.흡연예방행사및홍보 890 0 890

1.교육운영비 890 0 890흡연예방교육주간운영  150,000원×1회 150,000

공모전상품구입  20,000원×2명 40,000

현수막제작  50,000원×2조 100,000

금연선포식및흡연예방체험부스운영  

600,000원×1식
600,000

2.학교환경위생관리 1,725 2,180 -455
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.먹는물관리 880 1,280 -400

1.일반수용비 880 1,280 -400저수조청소료  -200,000원×2회 -400,000

2.공기질측정 495 550 -55

1.일반수용비 495 550 -55공기질측정검사수수료  -27,500원×2회 -55,000

3.방역관리 350 350 0

1.일반수용비 350 350 0  

3.교육격차 해소 59,658 40,978 18,680

1.급식비지원 40,978 40,978 0

1.무상급식지원 40,978 40,978 0

1.학생지원금 40,978 40,978 0  

2.방과후학교교육비지원 3,500 0 3,500

1.농어촌방과후학교지원 3,500 0 3,500

1.학생지원금 3,500 0 3,500
(성립전)농어촌방과후학교운영  3,500,000

원×1분기
3,500,000

3.누리과정비지원 15,180 0 15,180

1.누리과정무상교육비지원 8,280 0 8,280

1.학생지원금 8,280 0 8,280
(성립전)누리과정무상교육비지원금  

8,280,000원×1분기
8,280,000

2.누리과정방과후교육비지원 6,900 0 6,900

1.학생지원금 6,900 0 6,900
(성립전)누리과정방과후교육비지원금  

6,900,000원×1분기
6,900,000

4.학생복지 5,672 5,532 140

1.학생복지운영 5,672 5,532 140

1.졸업앨범제작 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.학생교과서구입 5,172 5,032 140

1.교육운영비 5,172 5,032 140교과서구입  2,150원×65명 140,000

3.기본적 교육활동 84,681 58,711 25,970

1.교과 활동 51,266 26,666 24,600

1.교과활동지원 4,590 4,590 0

1.기초학력지도 1,200 1,200 0
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 200 200 0  

2.보결수업관리 1,000 1,000 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

3.학습준비물구입 1,830 1,830 0

1.학습준비물 1,830 1,830 0  

4.교과용교과서(지도서)구입 560 560 0

1.교육운영비 560 560 0  

2.과학 교과활동 2,200 2,200 0

1.교과운영 2,200 2,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육 교과활동 1,000 1,000 0

1.교과운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.비품구입비 400 400 0  

4.외국어 교과활동 1,855 1,855 0

1.학습준비물지원 300 300 0

1.학습준비물 300 300 0  

2.교과운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

3.영어캠프운영 825 825 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 525 525 0  

4.미공군자원봉사자운영 280 280 0

1.일반업무추진비 280 280 0  

5.특수교육 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0
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1.교육운영비 650 650 0  

2.학습준비물 600 600 0  

6.유치원 교과활동 40,371 15,771 24,600

1.보결수업관리 720 720 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교무학사운영 3,630 3,630 0

1.교육운영비 3,630 3,630 0  

3.교수학습지원 1,265 1,265 0

1.교육운영비 1,265 1,265 0  

4.방과후과정운영 14,296 6,196 8,100

1.기간제교원인건비 7,766 400 7,366
(성립전)시간제강사인건비(목적)  

2,723,000원×1분기
2,723,000

(성립전)시간제기간제교사인간비(목적)  

4,643,000원×1분기
4,643,000

2.운영수당 4,888 4,888 0  

3.교육운영비 800 800 0  

4.기간제교원법정부담

금
734 0 734

(성립전)시간제기간제교사법정부담금(목적

)  630,000원×1분기
630,000

정원외기간제교사법정부담금정산금액  

104,000원×1명×1회
104,000

5.기간제직원법정부담

금
108 108 0  

5.누리과정비 11,160 2,160 9,000

1.교육운영비 11,160 2,160 9,000
(성립전)교구 및 학습준비물  1,295,000원

×3월
3,885,000

교구 및 학습준비물  -2,720원×4명×12월 -130,000

체험학습경비  30,000원×1명×12월 360,000

(성립전)체험학습경비  5,800원×51명 296,000

(성립전)체험학습차량임차료  400,000원

×2대×2회
1,600,000

방학중급식비  3,500원×4명×35일 490,000

(성립전)방학중급식비  3,500원×51명×14

일
2,499,000

6.방과후과정비 9,300 1,800 7,500

1.교육운영비 9,300 1,800 7,500간식비  13,000원×1명×12월 156,000

(성립전)간식비  1,400원×51명×61일 4,356,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

급식비  -15,000원×3명×12월 -540,000

(성립전)교구 및 학습준비물  24,000원×1

회
24,000

교구 및 학습준비물  15,500원×4명×12월 744,000

(성립전)특성화활동비  840,000원×3월 2,520,000

특성화활동비  20,000원×1명×12월 240,000

2.창의적 체험활동 33,415 32,045 1,370

1.자율활동 9,560 8,560 1,000

1.체육대회 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,600 2,600 0  

2.일반업무추진비 400 400 0  

2.학생대회출전 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.학급교육활동경비 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.과학경연대회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.과학의날행사 730 730 0

1.교육운영비 730 730 0  

6.다문화교육 610 610 0

1.교육운영비 610 610 0  

7.학습발표회 3,000 2,000 1,000

1.교육운영비 3,000 2,000 1,000행사용품  500,000원×2종×1회 1,000,000

8.학생자치활동 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

2.현장체험학습활동 13,630 13,380 250

1.수련활동 920 920 0

1.교육운영비 920 920 0  

2.창의적체험활동운영 900 900 0
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1.교육운영비 900 900 0  

3.현장학습 11,810 11,560 250

1.교육운영비 11,560 11,560 0  

2.비품구입비 250 0 250음주측정기  250,000원×1종 250,000

3.동아리활동 10,225 10,105 120

1.청소년단체활동 10,225 10,105 120

1.학생복지비 10,225 10,105 120청소년단체가입비  15,000원×8명 120,000

4.선택적 교육활동 12,950 4,450 8,500

1.방과후학교 운영 8,500 0 8,500

1.방과후학교운영 8,500 0 8,500

1.농어촌방과후학교운영 3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500(성립전)강사수당  250,000원×4주×3월 3,000,000

(성립전)수업용품및물품구입  25,000원×5

종×4회
500,000

2.토요프로그램지원사업운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 5,000 0 5,000(성립전)강사수당  35,000원×4시간×32주 4,480,000

(성립전)운영물품구입  10,000원×28개 280,000

(성립전)악기수리비  20,000원×12회 240,000

2.독서활동 4,450 4,450 0

1.독서활동운영 4,450 4,450 0

1.도서관운영 4,450 4,450 0

1.교육운영비 450 450 0  

2.도서구입비 4,000 4,000 0  

5.교육활동 지원 20,134 12,106 8,028

1.교무업무 운영 5,830 5,830 0

1.교무학사운영 5,830 5,830 0

1.교육과정평가 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교무학사운영 320 320 0
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1.교육운영비 320 320 0  

3.교육활동홍보 3,520 3,520 0

1.일반수용비 320 320 0  

2.교육운영비 3,200 3,200 0  

4.입학식운영 340 340 0

1.교육운영비 340 340 0  

5.졸업식운영 450 450 0

1.교육운영비 450 450 0  

6.청소용품 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

7.환경정리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0  

2.생활지도운영 206 206 0

1.학교폭력예방 206 206 0

1.친구사랑주간행사운영 206 206 0

1.교육운영비 206 206 0  

3.학습지원실 운영 5,998 6,070 -72

1.방송실운영 400 400 0

1.방송장비구입 200 200 0

1.비품구입비 200 200 0  

2.방송실운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.정보화실운영 5,598 5,670 -72

1.학교정보화지원 5,598 5,670 -72

1.일반수용비 1,848 1,920 -72컴퓨터유지보수용역료  -6,000원×12월 -72,000

2.교육운영비 1,450 1,450 0  

3.비품구입비 2,300 2,300 0  

4.교육여건 개선 8,100 0 8,100
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1.교육환경개선 8,100 0 8,100

1.LED등교체 8,100 0 8,100

1.일반수용비 8,100 0 8,100LED등교체  150,000원×54개 8,100,000

6.학교 일반운영 146,633 141,775 4,858

1.학교기관 운영 67,422 64,690 2,732

1.부서기본운영 24,890 24,090 800

1.교장실운영 6,040 6,040 0

1.여비 960 960 0  

2.일반업무추진비 2,080 2,080 0  

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.행정실운영 10,300 9,500 800

1.일반수용비 5,540 4,740 800직무관련교육비  150,000원×2회 300,000

각종수수료  20,000원×25회 500,000

2.기타공공요금 160 160 0  

3.여비 3,600 3,600 0  

4.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.교무실운영 8,550 8,550 0

1.일반수용비 2,550 2,550 0  

2.여비 6,000 6,000 0  

2.병설유치원기본운영 42,532 40,600 1,932

1.병설유치원운영 42,532 40,600 1,932

1.일반수용비 19,657 20,980 -1,323소방시설관리용역비  -7,000원×4월 -28,000

유인경비용역료  -297,000원×4월 -1,188,000

명판등보수  -191,750원×4종×1회 -767,000

냉난방기청소  132,000원×5실 660,000

2.전기요금 8,400 8,400 0  

3.상하수도료 600 600 0  

4.기타공공요금 2,536 2,536 0  
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5.여비 3,800 3,800 0  

6.학생복지비 270 270 0  

7.비품구입비 7,269 4,014 3,255
유치원 비품 및 집기  651,000원×5종×1

회
3,255,000

2.시설 장비 유지 78,061 75,935 2,126

1.학교시설장비유지 78,061 75,935 2,126

1.공공요금 및 제세공과금 31,288 25,805 5,483

1.전기요금 22,785 16,800 5,985전기요금  544,090원×11월 5,985,000

2.상하수도료 1,700 1,200 500상하수도요금  500,000원×1월 500,000

3.기타공공요금 6,803 7,805 -1,002환경개선부담금  -20,000원×2회 -40,000

CCTV연계수신료  70,000원×1회 70,000

승강기비상통화장치수신료  -86,000원×12

월
-1,032,000

2.연료비 90 90 0

1.연료비 90 90 0  

3.시설관리용역 4,200 4,256 -56

1.일반수용비 4,200 4,256 -56소방시설관리용역비  -7,000원×8월 -56,000

4.시설일반관리 5,854 8,504 -2,650

1.일반수용비 5,854 8,504 -2,650학교명판보수  -500,000원×6종 -3,000,000

시설물정기검사  50,000원×1회 50,000

식생활관강화액소화기  300,000원×1종 300,000

5.당직관리 19,313 21,680 -2,367

1.일반수용비 19,313 21,680 -2,367유인경비용역료  -197,250원×12월 -2,367,000

6.건물위생관리 17,316 15,600 1,716

1.일반수용비 17,316 15,600 1,716냉난방기청소  132,000원×13실 1,716,000

3.학교운영 협력 1,150 1,150 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.학교운영위원회운영 600 600 0

1.일반업무추진비 600 600 0  

2.학부모협력 550 550 0
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1.학부모회운영 550 550 0

1.일반수용비 100 100 0  

2.교육운영비 250 250 0  

3.일반업무추진비 200 200 0  

7.학교 재무활동 2,331 0 2,331

1.반환금 595 0 595

1.반환금 595 0 595

1.반환금 595 0 595

1.반환금 595 0 595
전년도 유치원 시간제강사 인건비 집행잔

액 반납  595,000원×1회
595,000

2.예비비 1,736 0 1,736

1.예비비 1,736 0 1,736

1.예비비 1,736 0 1,736

1.예비비 1,736 0 1,736예비비  1,736,000원×1회 1,736,000

세출합계 403,969331,137 72,832
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